1

「行政院改善所得分配專案小組」第 1次會議紀錄

壹、時    間：99年 8月 26日（星期二）上午 11時 20分

貳、地    點：行政院第三會議室

叁、主    席：陳副院長冲               紀錄：林青璇

肆、出（列）席人員：詳見簽到單

伍、會議決議：

一、 鑒於本小組係為改善家庭可支配所得之分配狀況，
研議具體因應對策，爰本專案小組名稱修正為「行

政院改善所得分配專案小組」。

二、 原經建會所擬之策略方向修正如下：

（一） 促進民間投資，擴大國內需求；

（二） 平衡區域發展，活化在地人力；

（三） 促進經濟成長，提升就業水準；

（四） 運用租稅措施，強化移轉效果；

（五） 擴大照顧弱勢，健全社會安全網；

（六） 改善產業結構，促進服務業發展；

（七） 提升勞動生產力，增進所得水準。

三、 請各相關部會在策略方向架構下，以突破性思維，

積極研提具體可行之行動對策及措施，以改善可能
造成所得分配不公之現象，尤其某些措施或許符合

市場效率，但並不公平，例如，金管會前檢討修正

私募有價證券應注意事項，對其加以一定條件之限
制，既符市場效率要求，亦可消除部分不公平現象，

使小股東等一般投資人權益獲得保障，達到相對公

平、以及財富分配更合理之目的。

四、 各相關部會請基於前述原則研擬具體措施與工作項

目，請於本年 8 月底前以電子郵件傳經建會彙整，

提報下次小組會議（預訂於本年 9 月上旬召開）討
論。

 2

五、 本小組未來將視實際需要適時召開專案會議，針對

相關對策及措施進行跨部會之協調與定期追蹤，以
獲得具體成效，有效改善所得分配問題。

陸、散會（上午 12 時 45 分）。